
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de Pessoal
39/2022
25/04/2022



SUMÁRIO

PORTARIAS REITORIA

 ALOCAÇÃO........................................................................................................................................................3

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

 AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA ............................................................................................. 3



Página | 3

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado
através da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna
público:

 ALOCAÇÃO

[PORTARIA Nº 269/2022 - PROGEP, DE 03 DE MARÇO DE 2022]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em
vista autonomia da administração superior em dispor da organização e alocação dos Cargos de Direção
(CDs) e Funções Gratificadas (FGs), instituídos pela Lei nº 8.168, de 16 de janeiro de 1991 e o que
consta no Processo nº 23084.003548/2022-48 resolve:

Art. 1º - ALOCAR a CD-4, designada para a Gestão do Núcleo de Inovação e Transferência Tecnológica
(NIT) , para a Gestão do Hospital Veterinário Prof. Mário Dias Teixeira (HOVET).

Art. 2º - ALOCAR a FG-1, designada para a para a Gestão do Hospital Veterinário Prof. Mário Dias
Teixeira (HOVET), para a Gestão do Núcleo de Inovação e Transferência Tecnológica (NIT) localizado na
estrutura administrativa do Regimento Interno da PROPED.

 AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA

[PORTARIA Nº 301/2022 - PROGEP, DE 19 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.003740/2022-34, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 388426, lotado no Instituto de Ciências Agrárias -
ICA, com a finalidade de realizar visita técnica para implementação do curso de graduação de
Engenharia Florestal-PACAJÁ, no âmbito do Programa Forma Pará - UFRA SECTEC Gov Pará, no
município de Pacajá/PA, no período de 09/03/2022 a 12/03/2022.

[PORTARIA Nº 302/2022 - PROGEP, DE 19 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.003749/2022-45, resolve:

BOLETIM DE PESSOAL
39/2022

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

PORTARIAS REITORIA



Página | 4

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Vigilante RONALDO RAMOS FRAZÃO, matrícula
SIAPE nº 388526, lotado na Prefeitura - Divisão Operacional de Vigilância, para desenvolver atividades
de segurança patrimonial no Campus da UFRA em Capanema, município de Capanema - PA, no
período de 01/04/2022 a 15/04/2022.

[PORTARIA Nº 303/2022 - PROGEP, DE 19 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.003763/2022-49, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Vigilante JOSÉ ROBERTO PINHEIRO DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 388589, lotado na Prefeitura - Divisão Operacional de Vigilância, para desenvolver
atividades de segurança patrimonial no Campus da UFRA em Capanema, município de Capanema - PA,
no período de 01/04/2022 a 15/04/2022.

[PORTARIA Nº 304/2022 - PROGEP, DE 19 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.004283/2022-03, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Engenheira CYNTIA RENATA DE FIGUEIREDO
MARÇAL, matrícula SIAPE nº 3215980, lotada na Prefeitura, para visita técnica com a finalidade de
realizar o levantamento métrico de edificação do Campus da UFRA em Capanema, no município de
Capanema - PA, na data de 15/03/2022.

[PORTARIA Nº 305/2022 - PROGEP, DE 19 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.004288/2022-28, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Arquiteta e Urbanista ISABELLA CHAVES
CARVALHO DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2392454, lotada na Prefeitura, para visita técnica com a
finalidade de realizar o levantamento métrico de edificação do Campus da UFRA em Capanema, no
município de Capanema - PA, na data de 15/03/2022.

[PORTARIA Nº 306/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.004292/2022-96, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Arquiteta e Urbanista NÁDIA SOFIA LISBOA LIMA,
matrícula SIAPE nº 3030455, lotada na Prefeitura, para visita técnica com a finalidade de realizar o
levantamento métrico de edificação do Campus da UFRA em Capanema, no município de Capanema -
PA, na data de 15/03/2022.



Página | 5

[PORTARIA Nº 307/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.004636/2022-67, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior HERDJANIA
VERAS DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1551186, Reitora da UFRA, para realizar a Outorga de Grau aos
formandos do Campus Capanema, no município de Capanema - PA, na data de 22/03/2022.

[PORTARIA Nº 308/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.004728/2022-47, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JOSÉ ITABIRICI
DE SOUZA E SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 6388442, lotado na Assessoria de Comunicação -
ASCOM, para assessorar a Reitora da UFRA na Outorga de Grau aos formandos do Campus Capanema,
no município de Capanema - PA, na data de 22/03/2022.

[PORTARIA Nº 309/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.004862/2022-48, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JOÃO ALMIRO
CORREA SOARES, o Pró-Reitor de Ensino, matrícula SIAPE nº 1543324, lotado na ICIBE - Instituto
Ciberespacial - ICIBE, em exercício na Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, para assessorar a Reitora da
UFRA na Outorga de Grau aos formandos do Campus Capanema, no município de Capanema - PA, na
data de 22/03/2022.

[PORTARIA Nº 310/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.004754/2022-75, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior BRENO
EDUARDO DA SILVA BARROS, matrícula SIAPE nº 2312829, lotado no Campus de Capanema, para
participar como palestrante em simpósio durante o XXIV encontro nacional de ictiologia, na cidade de
Gramado/RS, no período de 18/09/2022 a 23/09/2022.

[PORTARIA Nº 311/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.005012/2022-67, resolve:



Página | 6

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Psicóloga HELOISA QUARESMA PUREZA, matrícula
SIAPE nº 3219141, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, para realizar ação em saúde
com participação da PROGEP/DSQV para aplicação de teste para COVID-19 em discentes do Campus
da UFRA em Capanema, no município de Capanema - PA, na data de 18/04/2022.

[PORTARIA Nº 312/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.005083/2022-60, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JOÃO ALMIRO
CORREA SOARES, o Pró-Reitor de Ensino, matrícula SIAPE nº 1543324, lotado na ICIBE - Instituto
Ciberespacial - ICIBE, em exercício na Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, para assessorar a Reitora da
UFRA na Outorga de Grau aos formandos do Campus Tomé-Açu, no município de Tomé-Açu - PA, na
data de 28/03/2022.

[PORTARIA Nº 313/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.005242/2022-26, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior HERDJANIA
VERAS DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1551186, Reitora da UFRA, para realizar a Outorga de Grau aos
formandos do Campus Capitão Poço, no município de Capitão Poço - PA, na data de 30/03/2022.

[PORTARIA Nº 314/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23084.005246/2022-12, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior RAFAELLE FAZZI
GOMES, matrícula SIAPE nº 2143334, lotada no Campus de Capanema, com o objetivo de participar de
aula prática referente à disciplina de Olericultura do 6° semestre do curso de Agronomia na empresa
Celeiro Frutos da Terra, no município de Castanhal - PA, na data de 13/04/2022.

[PORTARIA Nº 315/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23084.005274/2022-21, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Assistente em Administração ADRIANO VAZ DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3252433, lotado no Campus de Parauapebas, para participar de cerimônia
de posse dos novos servidores no Campus UFRA Belém, no município de Belém - PA, no período de
30/03/2022 a 02/04/2022.



Página | 7

[PORTARIA Nº 316/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.005448/2022-56, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Nutricionista LAÍZA DE KÁSSIA MENDES DA
CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 1858313, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAES,
para participar de visita técnica aos Restaurantes Universitários da Universidade Federal Rural do
Semi-Árido (UNIFERSA), na cidade de Mossoró - RN, no período de 10/04/2022 a 15/04/2022.

[PORTARIA Nº 317/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23084.005808/2022-10, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior CARLOS JEAN
FERREIRA DE QUADROS, Vice-Diretor do Campus de Capitão Poço, matrícula SIAPE nº 2316527, lotado
no Campus de Capitão Poço, para participação em reunião com a Gestão no Campus Sede da UFRA, de
forma presencial, em Belém - PA, no período de 07/04/2022 a 09/04/2022.

[PORTARIA Nº 318/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.005836/2022-37, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Bombeiro Hidráulico JORGE DA SILVA XAVIER,
matrícula SIAPE nº 388255, lotado na Prefeitura, para realizar manutenção em rede hidráulica do
Campus de Capanema, no município de Capanema - PA, no período de 08/04/2022 a 09/04/2022.

[PORTARIA Nº 319/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.005972/2022-27, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Engenheiro ADRIANO BICIONI PACHECO,
matrícula SIAPE nº 3160937, lotado no Campus de Tomé-Açu, para participar do curso “Operação de
aeronave remotamente pilotada - drone - asa rotativa”, na cidade de Guiratinga - MT, no período de
18/04/2022 a 20/04/2022.

[PORTARIA Nº 320/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23084.006403/2022-07, resolve:



Página | 8

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior ERICK FONSECA
DE CASTILHO, matrícula SIAPE nº 1142622, lotado no Instituto da Saúde e Produção Animal - ISPA, para
assessorar a Reitora da UFRA em visita a Fazenda Escola de Igarapé-Açu - FEIGA, na data de 12/04/2022.

[PORTARIA Nº 321/2022 - PROGEP, DE 20 DE ABRIL DE 2022]

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA,
no uso de suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23084.006436/2022-49, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior MARLUCE REIS
SOUZA SANTA BRÍGIDA, matrícula SIAPE nº 1347125, lotada no Campus de Capitão Poço, com a
finalidade de ministrar aulas práticas referente à disciplina “Produção de Grãos” para a turma do 8º
semestre do curso de Agronomia na Fazenda Diana, que está localizada no município de Paragominas -
PA, na data de 30/04/2022.



Página | 9

UFRA/PROGEP – BOLETIM DO PESSOAL
Edição nº 39/2022 – 25/04/2022

_____________________________________________________________________________________

Periodicidade: Diária
Distribuição: Interna

Serviço Público Federal
Ministério da Educação Interino

Milton Ribeiro

Universidade Federal Rural da Amazônia
Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima
Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Jefferson Modesto de Oliveira

Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas
Débora Lúcia de Oliveira Oliveira


	ALOCAÇÃO
	AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA

